çıkarma yapmak için gemi talep etmiştir (Sönmez 2010: 99). M.S. 525 yılında

Eryat/Aryat isimli bir komutanın emri altında yetmiş bin kişilik büyük bir

ordu Yemen’e gönderilmiş, Zâtü’l-Aber denilen yerde Hıristiyan yerli halkın

desteği ile Zû Nuvâs mağlup edilmiştir (İbn Hişâm trs.: I, 37).

Taberî (ö. 310/922) Târih’inde Yahudiliğin Yemen bölgesine Tubba’

meliki Zû Nuvâs’ın çıktığı bir seferden dönerken, Medine’den yanında gö-

türdüğü Kurayzaoğullarına mensup iki Yahudi din adamı vasıtasıyla girmiş

olduğunu dile getirmiş ve bu rivayetten sonra “Yemen’de Yahudiliğin başlan-

gıcı budur” şeklinde bir ifade kullanmıştır (Taberî 1119: II, 105-107). Ya’kûbî

(ö. 292/905) ise Hums ve Hille Araplarından bir grubun Yahudiliğe, bir gru-

bun Hıristiyanlığa ve bir başka grubun ise Mecusiliğe geçtiğini belirttikten

sonra Yahudiliğe geçenlerin hikayesini Tubba’ meliki Zû Nuvâs’ın berabe-

rinde iki Yahudi din adamını getirdiği ve Yemen’de putperestliği kaldırarak

Yahudileştirdiği şeklinde anlatmıştır (Ya’kûbî 1992: I, 257). İbn İshâk’tan (ö.

151/768) nakille İbn Haldûn da benzer bir rivayetle yukarıda aktarılan bilgi-

leri Ebû Kerib ile ilgili rivayetle nakletmiş ve bu iki Yahudi ilim adamının

Kurayzaoğullarından olduklarına değinmiştir. Yine İbn Haldûn (ö. 808/1406),

Yemen de dahil olmak üzere Arabistan’daki Yahudilerin çoğunlukla bede-

vi olduklarını ve Yahudilik-Yahudi şeriatı hakkındaki bilgilerinin sıradan bir

insanın bilgisinden fazla olmadığını söylemiştir (İbn Haldûn 1979: II, 53).

Ayrıca Yemenli Yahudi bir âlim olan Rabbi Kafih’in (ö. 1351/1932) “Tek

Tanrı inancı, İsraillilerin Tanrısı inancı, cennet ve cehennem inancı… Onlar

bu konuların hiçbirinde Tevrat’ı incelemediler, Yahudiliğin temel emirlerine

Dine ve Kültürlere Dair Nakledilen Birtakım Bilgi, Rivayet ve
Kıssaların Hareket Noktası: Yemen

Medine Yahudilerinin kökeni meselesi gibi, Yemen Yahudilerinin köke-
ni konusu da Yahudi kültürüne ait malzemenin İslam literatürüne taşınmasın-
da önemli aracılık görevi üstlenen Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Ka’b el-Ahbâr (ö.
32/652) ve Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) gibi sahâbî ve tâbiîlerin Yemen
kökenli olmaları açısından önemlidir (Kibsî 2004: 211). Bu konuda görüş bil-
diren araştırmacılara göre, Kur’an’ı Kerim’deki geçmiş kavimlere dair anla-
tılan kıssaların Yemen üzerinden Mekke ve Medine’ye ulaştığı yönündedir.

İbn Haldûn, İsrâiliyyât’ın İslam kaynakla-
rına intikalini, daha çok Yemen Yahudilerine ve Yemen kökenli mühtedilere
bağlamaktadır (İbn Haldûn 1979: II, 18). Temîm ed-Dârî (ö. 40/661), Vehb b.
Münebbih ve Ka’b el-Ahbâr gibi kimselerin hayatlarına dair birtakım bilgiler
veren Ahmed Emîn (ö. 1954) ise Fecrü’l-İslâm adlı eserinde, bu kişilerin bil-
gisine ve naklettikleri rivayetlerin mahiyetine değinmiş ve “kıssalar” şeklinde
bir başlıkla açmış olduğu konuyu kitap ehlinden olan bu üç kişinin Yemen
asıllı olduklarına işaret ederek sonlandırmıştır.

Yemen Kökenli İki Önemli Yahudi Din Adamı: Ka’b el-Ahbâr ve
Vehb b. Münebbih

Ka’b el-Ahbâr

Ehl-i kitaba ait kitapları en iyi bilen, onlardan nakilde bulunan ve
İsrâiliyyât ile adı birlikte anılan kimselerin başında Ka’b el-Ahbâr gelmekte-
dir (Karasakal 2012: 46-50; Atmaca 1997: 163-169). Ebû Abdillah Şemsüddîn
ez-Zehebî (ö. 748/1348), onun Yahudi literatürünü çok iyi bildiğini ve genel
olarak Yahudilikle ilgili haberlerin sahihini bâtılından ayıran bir bilgiye sahip
olduğunu söylemiştir. Hatta Zehebî, Ka’b’ın elinde tahrif edilmemiş bir Tev-
rat nüshasının var olduğuna değinerek, bu meyanda bir söze de yer vermiştir
(Zehebî 1986: 490, 493-494). Ebû Nuaym (ö. 430/1038) ise, son peygambere
inanmanın gereğine ve onun ümmetinin faziletine dair yapmış olduğu iktibas-
ların Ka’b’ın elinde bulunan bu nüshadan alıntılandığı ihtimaline değinmiştir
(Ebû Nuaym 1987: 18-19, 32-35).

hakim Yahudi öğretileri olan Ortodoks/Rabbânî
öğretiler ile çelişip çelişmediği ve en önemlisi, o dönemde Yemen’de bulu-
nan Yahudiliğin nasıl bir Yahudilik olduğu ve kutsal kitaplarının tam ola-
rak neye tekâbül ettiği gibi konularda tam bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak
İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) naklettiği bir rivayet Ka’b’ın babası tarafından iyi
bir Yahudi olarak yetiştirildiğine işaret eder. Bu rivayette, Müslüman olup

1970) gibi bazı âlimlerin Ka’b’ı tamamen
uydurmacı ve yalancı olmakla suçlaması (Ebû Reyye trs.: 138), sahâbîlerin
ona karşı bu fikirde oldukları inancını yansıtıp yansıtmaması hususunda ciddi
önem arz etmektedir. İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Muaviye’ye ait olan sözün
“Ka’b’ın Ehl-i kitabtan naklettiği bazı haberlerin yalan olduğu şeklinde düşü-
nülmesi gerektiğini, yoksa kasden yalan söylemiştir demek olmadığını; çünkü
Ka’b’ın Yahudi âlimlerinin en seçkini olduğunu” söylemiştir (Kevserî 1994:
127-129).

Ve “Yine O, kendi yörüngelerinde düzenli olarak seyreden güneşi
ve ayı istifadenize sunmuş, geceyi ve gündüzü de yaşamınız için son derece
faydalı kılmıştır” şeklinde geçen İbrahim 14/33. ayeti okumuştur. Daha sonra
Ka’b, İbn Abbas’ın gösterdiği tepki sonrası Midraşik7 bir kitaptan yorumda

6 “İbn Hibbân (ö. 354/965), Kitâbu’s-Sikât’ta şöyle demektedir: “Muâviye, onun
aktardığı haberlerde bazen hata ettiğini vurgulamak istemiştir. Yoksa yalancının
biri olduğunu söylemek istememiştir.” Başkaları da şöyle demiştir: “Yalanını ya-
kalıyoruz” ile kastedilen Ka’b değil, onun nakilde bulunduğu Tevrat’tır. Çünkü
kitaplarını değiştirip bozdukları için, onun içerisinde yalan bulunmaktadır. Kâdî
Iyâz’da (ö. 544/1149) şöyle demektedir: “Bununla Tevrat’ın, Ka’b’ın veyahut an-
lattığı şeylerin kastedilmiş olması muhtemeldir. O, yalan söylemeyi kastetmemiş
veya bilerek böyle bir şeye yeltenmişse bile, Muâviye onun için yalan ifadesini
kullanmış olabilir. Çünkü bir şeye yalan demek için illa kasten yapılmış olması
şart değildir.

Camilia Adang, Vehb’in Hz. İdris Kitabı, Âdem ve Havva’ya ait sahifeler
ve Hz. İbrahim’in sahifeleri gibi hâkim Yahudi anlayışına göre kanonik olma-
yan apokrif ve pseudepigrafik9 kitaplar okuduğunu söylemiştir (Adang 1996:
19). İbn Hacer (ö. 852/1449), Vehb’in Tevrat’ı en iyi bilen kimselerden biri
olduğunu ifade etmiş, Tevrat’ı mütalaa etme ve yazmanın caiz olduğuna dair
Vehb’e nispet edilen bir görüşe yer vermiştir (İbn Hacer trs.: XIII, 525). Yâkût
el-Hamevî (ö. 626/1229) ise Vehb’in naklettiği rivayetlerin eski ümmetlerin
kitaplarından alıntılandığı yönünde fikir beyan etmiştir (Yâkût el-Hamevî trs.:
VII, 232). İbn Kuteybe (ö. 276/889), Vehb’in Kitâb-ı Mukaddes’e ait verdi-

8 Vehb b. Münebbih’in (ö. 732) sayıları otuz, otuz iki, yetmiş iki, yetmiş üç, dok-
san iki, doksan üç münzel kitap okuduğuna dair söylemi geçmiş kültürlere ait
kitaplardan istifade etmiş olduğu hususunda konumuz için oldukça değerlidir.